
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  26 GENNAIO 2021

n. 26/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Incarico tecnico professionale relativo alle analisi, verifiche e progettazione  dei 
lavori di sostituzione/rinforzo della capriata esistente dell'ampliamento della scuola 
primaria Santa Cristina attuale sede scuole dell'infanzia - Determinazione a 
contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016 
– ing. Brustia Daniele di Novara  - CIG: ZBC305AC42

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

INCARICHI TECNICI 2021  1635  2021  197  5.328,96 BRUSTIA DANIELE

Cod. Siope
1.01.06.03.00

1306

CUP
ZBC305AC42CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 26/01/2021

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28 dicembre 2020 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021/2023; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 19 gennaio 2021 sono state assegnate ai 

responsabili di area le relative dotazioni finanziarie; 

• con decreto sindacale numero 10/2020 del 09 novembre 2020 è stato attribuito all’arch. 

Volpe Paolo il “Conferimento incarico dirigenziale e di responsabile di servizio”. 

Dato atto che, in data 11 gennaio 2021 con nota prot. n. 001128/2021 l’Istituto Comprensivo 

Borgomanero 1 segnalava la presenza di parti di intonaco in distacco a terra sulla balconata esterna 

dell’ampliamento della scuola primaria della frazione Santa Cristina, temporaneamente sede della 

scuola dell’infanzia; 

Considerato che in pari data veniva effettuato sopralluogo da parte dei tecnici dell’ufficio con ditta 

specializzata nel settore al fine di verificare la sicurezza dello stato dei luoghi; 

Considerato inoltre che, nei giorni successivi sono state avviate una serie di verifiche interpellando 

il tecnico che aveva redatto a suo tempo le verifiche di vulnerabilità sismica e l’ing. Brustia Daniele 

e l’ing. Barcellini Pietro di Novara, in qualità di progettisti e direttore dei lavori dei lavori di 

adeguamento sismico della scuola primaria Santa Cristina. 

Evidenziato che, per quanto sopra è emerso che la capriata a sostegno della copertura ha subito nel 

tempo uno spostamento rotazionale rispetto al punto centrale con conseguente spostamento 

orizzontale dell’orditura secondaria; comportamento probabilmente dovuto al legno utilizzato in 

fase  di costruzione; 

Per quanto sopra è stato richiesto all’ing. Brustia Daniele, la formulazione di un preventivo di 

spesa per l’analisi, la verifica della situazione attuale ed indicazione delle opere di presidio 

eventuali ritenute necessarie, anche con monitoraggio tramite fessurimetri graduati, da protrarsi fino 

a che non sia possibile procedere con i lavori, inclusa la rendicontazione a cadenza settimanale e la 

redazione di un progetto esecutivo per sostituzione/rinforzo della capriata esistente. 

Visto il preventivo - nota prot. n. 003090/2021 del 25/01/2021 con il quale l’Brustia Daniele con 

sede in Via dei Mille n. 6 a Novara (NO), iscrizione Ordine Ingegneri n. 1693/A del 08/09/1999 

propone un’offerta economica meglio sotto dettagliata: 

- Analisi verifica situazione attuale ed indicazione per opere di presidio eventuali ritenute 

necessarie, anche con monitoraggio tramite fessuri metri graduati, da protrarsi fino a che 

non sia possibile provvedere con i lavori di cui al punto successivo. Il tutto con 

rendicontazione a cadenza settimanale: Onorario e spese per un importo di € 1.800,00; 

- Progetto esecutivo per sostituzione e/o rinforzo capriata esistente, Onorario e spese per un 

importo di € 2.400,00. 



per un importo complessivo di € 4.200,00 oltre iva e cassa previdenziale; 

Visti: 

− l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

− l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

− l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 

38 del D.lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza. 

− l’art. 37 comma 4 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che se la stazione appaltante è un comune 
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del 

comma 2 del medesimo articolo, procede secondo una delle seguenti modalità:  

1. ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

2. mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall’ordinamento; 

3. ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 

ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

− l’art. 1 comma 1 lettera a) della legge 14 giugno 2019, n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», il quale prevede che, fino al 
31 dicembre 2020, non trova applicazione, a titolo sperimentale, l’articolo 37, comma 4 del 

D.lgs. 50/2016, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all’obbligo di avvalersi delle 

modalità ivi indicate; 

− l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

e per i lavori in amministrazione diretta; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

− l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 



− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

− l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 

ad € 40.000,00; 

− l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

− la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), art. 1 comma 2 lettera a) che disciplina gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a € 150.000,00 per i lavori e dei i servizi di ingegneria e architettura e attività 

di progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00; 

− l’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio; 

− le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Considerato che l’affidamento oggetto della presente determinazione, secondo la disciplina 

sostitutiva di cui alla legge 120/2020 che si applica alle procedure indette entro il 31/12/2021, è 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016. 

Riscontrata pertanto, la necessità di affidare all’ing. Brustia Daniele con sede in Via dei Mille n. 6 

a Novara (NO), iscrizione Ordine Ingegneri n. 1693/A del 08/09/1999, l’incarico tecnico 

professionale relativo alle analisi, verifiche e progettazione  dei lavori di sostituzione/rinforzo 

della capriata esistente dell’ampliamento della scuola primaria Santa Cristina attuale sede 

scuole dell’infanzia meglio sotto descritto: 

- Analisi verifica situazione attuale ed indicazione per opere di presidio eventuali ritenute 

necessarie, anche con monitoraggio tramite fessuri metri graduati, da protrarsi fino a che 

non sia possibile provvedere con i lavori di cui al punto successivo. Il tutto con 

rendicontazione a cadenza settimanale; 

- Progetto esecutivo per sostituzione e/o rinforzo capriata esistente. 

per un importo di € 4.200,00 oltre contributo previdenziale al 4% di € 168,00 + iva 22% pari a € 

960,60 per  complessive € 5.328,96. 

Ritenuto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.lgs. 50/2016 ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto 

sopra richiamato. 



Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’incarico tecnico professionale relativo alle 
analisi, verifiche e progettazione  dei lavori di sostituzione/rinforzo della capriata esistente 

dell’ampliamento della scuola primaria Santa Cristina attuale sede scuole dell’infanzia 

-  l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio tecnico in oggetto; 

- il valore economico della prestazione professionale è pari a complessive € 4.200,00 oltre iva e  
contributo previdenziale, come da offerta presentata dall’aggiudicatario; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta acquisita al prot. n. 0050522/2020 del 

23 dicembre 2020 e nella presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di prestazione 

professionale ed a quanto sopra espresso. 

 

Ritenuto pertanto: 

- di procedere con l’affidamento dell’incarico tecnico professionale relativo alle analisi, verifiche e 

progettazione  dei lavori di sostituzione/rinforzo della capriata esistente dell’ampliamento della 

scuola primaria Santa Cristina attuale sede scuole dell’infanzia; 

- di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia della prestazione professionale; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 

in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa 

Autorità: CIG ZBC305AC42 

 

- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 

 

Visto inoltre  

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del 11 settembre 2020 il quale prevede “Affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro”; 

- l’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 

superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio. 

   Visti: 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

- il D.lgs. 33/2013; 



- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs.50/2016; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del 11 settembre 2020, 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento che qui si richiamano integralmente; 

2. di approvare la conferma tecnico-amministrativo acquisite agli atti al protocollo n. 

0003090/2021 del 25/01/2021; 

3. di affidare l’incarico tecnico professionale relativo alle analisi, verifiche e progettazione  dei 

lavori di sostituzione/rinforzo della capriata esistente dell’ampliamento della scuola primaria 

Santa Cristina attuale sede scuole dell’infanzia, all’ ing. Brustia Daniele con sede in Via dei 

Mille n. 6 a Novara (NO), per un importo di di € 4.200,00 oltre contributo previdenziale pari al 

4% di € 168,00 + iva 22% pari a € 960,60 per  complessive € 5.328,96; 

4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire l’esecuzione del servizio 

professionale in oggetto;  

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio in oggetto;  

- l’importo del contratto è pari a € 4.200,00 oltre contributo previdenziale pari al 4% di € 

168,00 + iva 22% pari a € 960,60 per  complessive € 5.328,96; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee 

Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 106 del 

D.lgs. 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del lavoro ed a quanto 

sopra espresso. 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, la presenta aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. citato; 

6. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma  necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

7. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: ing. Benevolo Paola, Funzionario Tecnico Divisione 

Tecnica Servizio Lavori Pubblici Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 26/SU  del  26 GENNAIO 2021

Oggetto: Incarico tecnico professionale relativo alle analisi, verifiche e progettazione  dei 
lavori di sostituzione/rinforzo della capriata esistente dell'ampliamento della scuola 
primaria Santa Cristina attuale sede scuole dell'infanzia - Determinazione a 
contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016 
– ing. Brustia Daniele di Novara  - CIG: ZBC305AC42

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INCARICHI TECNICIBRUSTIA DANIELE 5.328,96

1.01.06.03.00

ZBC305AC42CIG
CUP

1306Cod. Siope

 197  2021  1635  2021 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 27/01/2021

Determina 26/SU  del  26 GENNAIO 2021


